
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28010 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N. 17 DEL 24-02-2014 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI RILIEVO TOPOGRAFICO E 

REDAZIONE TIPI DI FRAZIONAMENTO NECESSARI PER L’ACQUISIZIONE 

DELLE AREE DERIVANTI DA ESPROPRIO NELL’AMBITO DI LAVORI DI 

REGIMAZIONE ACQUE COLLINARI A MONTE DELL’ABITATO -  

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. IMPEGNO DI SPESA. CIG N° Z240E2BF92  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n° 27 del 11/05/2011,  con la quale è 

stato approvato il progetto esecutivo dei lavori sopra indicati  dell’importo complessivo di € 

380.000,00, i quali prevedevano l’acquisizione di porzioni di terreni privati; 

 

DATO ATTO  

- che i lavori di cui trattasi risultano completamente eseguiti e che pertanto occorre 

procedere al frazionamento delle aree occupate nell’ambito degli stessi, previo rilievo 

topografico; 

- che è stata indetta la  procedura di affidamento del servizio tecnico di rilievo 

topografico e redazione tipi di frazionamento necessari per l’acquisizione delle aree 

derivanti da esproprio nell’ambito dei lavori di regimazione acque collinari a monte 

dell’abitato, ai sensi dell’articolo 125, comma 1 lett. B) del decreto legislativo n. 163 del 

2006 e s.m.i., nonché regolamento comunale attuativo, mediante gara informale per il 

conferimento mediante cottimo fiduciario, con il criterio del prezzo più basso; 

- che a seguito dell’espletamento della gara in seduta pubblica il 25/09/2013 è risultato 

provvisoriamente aggiudicatario del servizio di cui trattasi il Geom. Stefano Casulini, con 

Studio in Via IV Novembre n. 2, 28010 Cavaglietto (NO), avendo offerto per la 

redazione del rilievo topografico in parola e di derivanti n. 22 tipi di frazionamento,  il 

prezzo più basso pari a € 2.044,00 oltre oltre C.P.A.I.A. e IVA, comprese spese e diritti 

catastali;  

 

RILEVATO che il Geom. Stefano Casulini dispone delle necessarie competenze tecnico 

professionali per lo svolgimento di tale servizio tecnico; 

 

VISTO il T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 e s.m.i.; 

 



RICHIAMATI  

- gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i quali 

disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  

modifica l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo 

dell’indicazione sugli strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  

attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

- l’art. 125 commi 1 ed 11 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. 

“omissis… 
Art. 125. Lavori, servizi e forniture in economia  
(art. 24, legge n. 109/1994; art. 88, e artt. 142 ss., d.P.R. n. 554/1999; d.P.R. n. 384/2001)  
1. Le acquisizioni in economia di beni, servizi, lavori, possono essere effettuate:  
a) mediante amministrazione diretta; 
b) mediante procedura di cottimo fiduciario.  
…omissis… 
11. Per servizi o forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, 
l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 
trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti 
idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti 
dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento.  
(comma così modificato dall'art. 4, comma 2, lettera m-bis), legge n. 106 del 2011) 
…omissis…”; 

- l’Art. 334 comma 2 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.  
“..omissis… 2. Il contratto affidato mediante cottimo fiduciario è stipulato attraverso scrittura privata, che 
può anche consistere in apposito scambio di lettere con cui la stazione appaltante dispone l’ordinazione dei 

beni o dei servizi, che riporta i medesimi contenuti previsti dalla lettera di invito. 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. Di aggiudicare definitivamente, alla luce delle motivazioni espresse in narrativa, il 

servizio tecnico di rilievo topografico e redazione n. 22 tipi di frazionamento necessari 

per l’acquisizione delle aree derivanti da esproprio nell’ambito di lavori di regimazione 

acque collinari a monte dell’abitato,  al Geom. Stefano Casulini, con Studio in Via IV 

Novembre n. 2, 28010 Cavaglietto (NO),  per un costo complessivo di € 2.044,00 oltre 

oltre C.P.A.I.A. e IVA 22%, comprese spese e diritti catastali (Tot. € 2.480,80), secondo 

gli elementi previsti a norma dell’art. 173 del D.Lgs. 207/2010 e s.m.i. puntualmente  

indicati nell’allegato schema tipo di scrittura privata; 

 

1. Di dare atto che la complessiva spesa di € 2.480,80 trova imputazione nel quadro 

economico dell’opera come da progetto esecutivo approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 27 del 11/05/2011 all’int. 2.09.06.01/3498.02 Impegni n.  212.1 RP 



2010. L’opera complessiva era finanziata con i proventi di cui alla L.R. 24/2002 per € 

205.000,00 e con contributo della Regione Piemonte per € 175.000,00; 

 

2. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla 

luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

 

3. Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario.  

 

                                                                 Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
                 f.to Chiera geom. Marco  



 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    28.02.2014 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                         f.to Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n° 201.01.01 RP 2010       su  Int.  2.09.06.01/3498.02 finanziato con proventi di cui alla L.R.                    

                                                  24/2002 e contributo regionale 
 

Li, 28.02.2014  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                       f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,  28.02.2014                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                  f.to Chiera Geom. Marco  

_________________________ 

Visto,  

Barengo, lì 03.03.2014                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                      f.to Favino Dott. Giuseppe 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.    82     Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 31.03.2014                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                            f.to Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 28.02.2014                                Il SINDACO 

                                                                                                          f.to Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 31.03.2014 

                                                                                              Il Funzionario delegato 

                                                                                              Carnevali Rag. Rosangela 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


